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Vitenskapen taper på manglende mangfold i akademia.
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Litteraturlisten til en vitenskapelig artikkel skal underbygge påstander og lede

lesere videre til interessante artikler om samme emne. Siteringer er også viktig

for dem som siteres: Ved søknader om tilsetting, opprykk og forskningsmidler
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kan antall siteringer ha betydning.

Kvinner siteres sjeldnere enn menn, og det skyldes neppe at forskningen de

produserer, er dårligere (1). En gjennomgang av mer enn 5 000 artikler

publisert i de seks mest prestisjefylte tidsskriftene innen medisin og helse viste

at artikler med kvinnelige forfattere ble sitert inntil halvparten så ofte som

menn – og sjeldnere jo flere kvinner det var på de mest betydningsfulle

plassene i forfatterrekkefølgen (først eller sist) (1). Førsteforfatter av denne

artikkelen, Paula Chatterjee, mener at funnene reflekterer at mennene har

større nettverk (2). Det ser man for eksempel ved at de oftere inviteres til å

holde foredrag på medisinske kongresser (3). Men kvinnelige forskere

forholder seg nok også mer til janteloven enn sine mannlige kollegaer. De

siterer sin egen forskning sjeldnere, og på sosiale medier omtaler de sine

forskningsfunn på en mindre spektakulær måte (4, 5).

Det kan selvfølgelig være andre årsaker til at kvinner siteres mindre. Kanskje

menn publiserer flere metodeartikler (som siteres oftere) enn kvinner, og

kanskje kvinnelige forfattere bak en studie var yngre enn mennene og derfor

ikke hadde opparbeidet seg like store nettverk?

Resultatene i denne artikkelen bekrefter imidlertid funn fra tidligere studier,

blant annet innen nevrovitenskap. Der er det dokumentert at siteringer i stor

grad synes å være drevet av referanselistene fra artikler med menn som første-

og sisteforfatter (6). Forskjellene består når man justerer for forfatternes

stillingsbetegnelse og fagområde, og ubalansen ser ut til å øke over tid (6).

Innen nevrovitenskap er det derfor kommet forslag om retningslinjer for

hvordan forfattere kan gå gjennom referanselisten før manuskriptet sendes inn

til et tidsskrift: Reflekterer listen kjønnsbalansen innen fagfeltet? Er det noen

kvinnelige forskere som bør løftes frem (7)?

«Ideer fra marginaliserte grupper fanges ikke opp og blir videreført
i samme grad som ideer fra mer privilegerte grupper»

Denne formen for diskriminering rammer nok ikke bare kvinner, men antakelig

også andre marginaliserte grupper. Ved The Rockefeller University i USA har

en komité som arbeider med mangfold, utarbeidet en veiledning for hvordan

man kan øke siteringen av flere underrepresenterte grupper (8). Den som har

lyst, kan kjøpe en t-skjorte der det står #citeblackwomen (8).

Det er selvsagt ikke bare individene som lider. Diversitet driver innovasjon (9).

Vitenskapen (og verden) taper på at kvinner og minoritetsgrupper og deres

verdensforståelse ikke når frem. Ideer fra marginaliserte grupper fanges ikke

opp og blir videreført i samme grad som ideer fra mer privilegerte grupper – og

i mindre grad jo mer potensielt nyskapende ideene er (9). Tilhører man en

marginalisert gruppe, må man være smartere og rope høyere enn andre for å bli

hørt.

Hvordan skal vi så kunne følge med på hvem som publiseres, siteres og

premieres, så lenge det ikke er annet enn navn som synes på forfatterlisten? I

løpet av de siste årene er det utviklet databaser og metoder som ved hjelp av

kunstig intelligens kan klassifisere kjønn basert på navn (3, 10). For å kartlegge

andre mulig marginaliserende faktorer må man kanskje rett og slett spørre –
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uansett hvor ufint det kan oppfattes. Da jeg skulle melde meg på et nettbasert

seminar om internasjonal helse nylig, ble jeg spurt: «Har du en

funksjonsnedsettelse? Svar slik du opplever deg selv.» Jeg ble også bedt om å

oppgi kjønn, etnisitet og seksuell legning, alt som frivillige

avkrysningsmuligheter etter at jeg hadde oppgitt navn og e-postadresse.

Jeg skvatt litt. Og så ble jeg glad for at de spurte. Vi trenger kunnskap om hvem

vi er for å finne ut av hvilke stemmer som skal høres.
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